⁸ P. RICHÉ, *Éducation et culture...*, p. 48.

⁹ LEO M., *Serm.* VII 3.4. Analoghi concetti esprime Epifanio di Benevento (sec. 5/6): «parvulus enim ira teneri vel irasci non novit, malum pro malo reddere nescit, non cogitat turpia, non committit adulteria (...), quae audit credit» (*Interpretatio evangeliorum*, ed. Erikson, Lund 1939, p. 43).

Cfr. Ilario di Poitiers, *In Matth.* XVIII, PL IX 1018; Massimo di Torino, PL LVII 36; in Oriente, Clemente Alessandrino nel *Pedagogo* celebra l'animo infantile (v. MARROU, prefaz. all'edizione del *Pedagogo* in *Sources Chrétiennes*, t. 70, 1, p. 23 s).

Sullo spirito d'infanzia nei Padri, v. *Dictionnaire de spiritualité* IV 682 s.

nale.¹⁰ Ciò, però, non impedisce che nel *De catechizandis rudibus* Agostino enunci il principio pedagogico generale dell'amore in senso decisamente «preventivo». «Nulla est enim maior ad amorem invitatio, quam praevenire amando (...); manifestum est nullam esse maiorem causam qua vel inchoetur vel augeatur amor, quam cum amari se cognoscit qui nondum amat aut redamari se vel posse sperat vel iam probat qui prior amat».¹¹ «Iam vero si usitata et parvulis congruenter saepe repetere fastidimus, congruamus eis per fratrum, paternum, maternumque amorem, et copulatis cordi eorum etiam nobis nova videbuntur».¹² Comunque i Padri seguono più gli insegnamenti dell'Antico Testamento che del Nuovo.¹³

La situazione non si modifica, anzi si aggrava, nei secoli seguenti, sotto l'influsso dei costumi dei nuovi popoli.¹⁴ «Si può affermare con certezza che la società romano-barbarica è senza pietà per il bambino. Nelle classi popolari la sua sorte è spesso tragica. La venuta al mondo di un bambino è un grave peso per la famiglia, tanto è vero che i legislatori civili e religiosi sono chiamati continuamente a reprimere l'aborto e l'infanticidio».¹⁵ Sono fenomeni che continuano lungo tutto il medioevo.

3. Formazione monastica

Il monastero complessivamente è una «scuola» (*dominici schola servitii*) e una «famiglia», di cui l'abate è il maestro e il padre, colui che istruisce ed educa.¹⁶

¹⁰ Cfr. Augustinus, *Enarr. in Psalmos*, PL XXXVI 493; *Confess.* I 7 (ed. De Labriolle, p. 19 e 25); donde la necessità del battesimo dei bambini sostenuta contro i Pelagiani: *De peccatorum meritis et remissione*; e *De baptismo parvulorum*, CSEL XL. Si veda anche il Vangelo apocrifo di Matteo della fine del sec. V, che parla della cattiveria dei fanciulli e persino del bambino Gesù.

¹¹ AUGUSTINUS, *De catechizandis rudibus*, caput IV.